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hiv /aids er med som et højt prioriteret område 
inden for Danmarks udviklingsbistand. 

Otte ud af ti af verdens børn lever i udvik- 
lingslandene. Børnene er et lands vigtigste res- 
source, og derfor er der grund til at sætte fokus 
på børn og unge i bistanden. Socialdemokratiet 
ser frem til, at denne prioritering bliver afspejlet 
i bistandsarbejdet i de kommende år, bl.a. ved 
større fokus på sektorer f.eks. uddannelse, der 
vedrører børn og unges hverdagsliv og udvik- 
lingsmuligheder. Socialdemokratiet mener og- 
så, at vi må gøre mest muligt for at udrydde 
børnearbejdet. 

Når det gælder den danske indsats i uddan- 
nelsessektoren i udviklingslandene, bør der 
være, et større fokus på erhvervsuddannelserne. 
En forudsætning for udvikling af erhvervslivet 
og dermed en økonomisk vækst og beskæftigel- 
se er en rimelig uddannet arbejdskraft, ikke 
mindst inden for de erhvervsrettede uddannel- 
ser. 

Det nye tredje højt prioriterede område i 
»Partnerskab 2000«, nemlig konfliktforebyggel- 
se, er også afgørende for en bæredygtig udvik- 
ling. Alt for ofte har vi set især i Afrika, at års 
succesfulde udviklingsprocesser bliver slået i 
stykker af voldelige konflikter, f.eks. som vi ser 
det imellem lande som Etiopien og Eritrea eller 
i Zimbabwe. ; 

Fredelige konflikter som led i en demokratisk 
positiv forandringsproces er godt, men når kon- 
flikter antager voldelig karakter, kan de øde- 
lægge den positive proces. Den konsekvente fat- 
tigdomsbekæmpelse er selvfølgelig et af de bed- 
ste midler til at undgå voldelige konflikter, men 
vi må også være bedre til at forebygge konflik- 
ter med andre indsatser. Den danske støtte til 
f.eks. SADC i det sydlige Afrika kan spille en 
større stabiliserende rolle. Det er et vigtigt initi- 
ativ i vores bestræbelser på bidraget til konflikt- 
håndtering og forebyggelse. 

Et meget vigtigt element for Socialdemokrati- 
et i den nye udviklingspolitik er strategien for 
dansk støtte til civilsamfundet i udviklingslan- 
dene, der bl.a. skal sikre en fomuftig balance 
mellem staten, markedet og dét civile samfund. 

Socialdemokratiet vil gerne rose de mange 
danske ngo'er, der yder et fantastisk arbejde 
med civilsamfundsorganisationerne i lidvik- 
lingslandene, ikke mindst som fortalere for de 
fattige grupper i udviklingslandene; og dermed 
aktivt understøtter en udvikling, der skal kom- 

. me de fattigste grupper til gode, men også for at 
skabe en mellemfolkelig forståelse og folkelig 

opbakning til Danmarks høje udviklingspoliti- 
ske profil. 

Alligevel mener Socialdemokratiet, at det er 
meget fornuftigt at styrke arbejdet for den fol- 
kelige forankring i nord og ngo'ernes forpligti- 
gelse hertil, som der lægges op til i den nye stra- 
tegi. Vi ønsker, at kvaliteten af ngo'ernes arbej- 
de til stadighed forbedres, men også at bevare 
den mangfoldighed af ngo'er, der deltager i ar- 
bejdet med civilsamfundet i syd. Socialdemo- 
kratiet ønsker ngo'erne som stærke og nødven- 
dige partnere i kampen mod fattigdom med for- 
talervirksomhed og opbygning af et stærkt ci- 
vilsamfund.  ̂

Socialdemokratiet hilser meget velkommen, 
at kampen mod fattigdom i en stadig stærkere 
globalisering sker igennem fælles internationale 
normer og spilleregler. Ligesom vi har fælles 
normer og spilleregler for at beskytte de svage- 
ste i vores eget samfund, er der stærkt behov for 
normer og spilleregler globalt, der tager hensyn 
til de mindst udviklede lande og de fattigste be- 
folkningsgrupper. 

Vi skal fastholde vores stærke forpligtigelse 
over for FN-arbejdet. Vi skal gennem internati- 
onale organisationer, ikke mindst EU, være på 
udviklingslandenes side og sikre, at investerin- 
ger, handel og bistand kommer de mindst ud- 
viklede lande og fattigste befolkningsgrupper til 
gode. 

»Partnerskab 2000« er et godt strategisk afsæt 
for Danmarks udviklingspolitik i de kommende 
år. Socialdemokratiet deler fuldt ud de grund- 
læggende målsætninger og strategiske valg i 
»Partnerskab 2000«. 

Socialdemokratiets vej i globaliseringen er be- 
standigt at bekæmpe fattigdom og kæmpe foret 
højt niveau af bistand, og at Danmark og andre 
rige lande lever op til deres globale medansvar. 
I den socialdemokratiske vej kommer menne- 
sker før penge. 

Så skal jeg på vegne af partierne Venstre, De 
Konservative, Centrum-Demokraterne, Det Ra- 
dikale Venstre og Socialdemokratiet fremsætte 
forslag til vedtagelse vedrørende »Partnerskab 
2000«. : 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget tilslutter sig de grundlæggende 
målsætninger og strategiske valg i regeringens 홢 
oplæg, »Danmarks udviklingspolitik, Partner- 
skab 2000«, og opfordrer regeringen til 


